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سید محمود علیزاده طباطبایی، وکیل دادگستری، در گفت وگو با «شبکه شرق»:
دکتر قره حسنلو در حال کمک به مجروحان بوده

 ۱۲ آبان در جریان ناآرامی های حوالی بهشت سکینه و کمال شهر کرج، روح االله 
عجمیان با ضربات متعدد چاقو جان خود را از دست داد. در پرونده عجمیان 
۱۶ متهم وجود دارد. بر اساس اعلام سخنگوی قوه قضائیه، برای پنج نفر 
از متهمان، حکم اعدام صادر شده و ۱۱ نفر از جمله نوجوانی زیر ۱۸ سال، به 
حبس های طولانی مدت محکوم شدند. دکتر حمید قره حسنلو، متخصص 
رادیولوژی در کرج، یکی از پنج نفری است که بر اساس اطلاعیه قوه قضائیه به 
اعدام محکوم شده و همسر او فرزانه قره حسن لو نیز محکوم به ۲۵ سال زندان 
شده است. در اطلاعیه قوه قضائیه آمده که دکتر قره حسنلو به نوعی در جریان 
جان باختن روح االله عجمیان نقش داشته است؛ اما شواهد، شخصیت و سابقه 
خانواده با میزان خشونت پرونده همخوانی ندارد. متخصصان معتقدند پرونده 
دارای ابهاماتی است و روایت شده دکتر قره حسنلو آن روز به همراه همسرش در 
حال کمک به مجروحان بوده و جان یک روحانی را نجات داده است؛ شاهدی که 

به دادگاه فراخوانده نشده.

زمان بد، جای بد
سیدمحمود علیزاده طباطبایی، وکیل دادگستری، با اشاره به ابهامات پرونده در 
گفت وگو با «شبکه شرق» از تلاش برای پذیرفتن وکالت حمید قره حسنلو خبر داد. 
او می گوید: امروز برای آنکه وکالت ایشان را بر عهده بگیرم، به دادگاه انقلاب کرج 
مراجعه کردم. گفتند باید برای گرفتن وکالت ایشان به دیوان عالی کشور مراجعه 

کنید و در دیوان پرونده را مطالعه کنید.
طباطبایی در ادامه به تشریح جزئیات اتفاقات ۱۲آبان پرداخته و ادامه می دهد: 
بر  اساس اظهارات خانواده و دوستان، ایشان آن روز هر کجا آسیب دیده ای می دیده، 
فارغ از اینکه به چه جریانی تعلق دارد به وظیفه پزشکی خود عمل کرده و به او 
کمک کرده است. آقای دکتر همان روز یک روحانی مجروح را می بیند و ایشان را 
به بیمارستان می رساند. موقع برگشت به خانه وارد همان کوچه ای می شود که 
آن اتفاق افتاده است. دکتر در آن صحنه (شهادت بسیجی) هیچ نقشی نداشته و 
فقط زمانی که متوجه شده کسی آسیب دیده، برای کمک وارد صحنه شده است؛ 

اما ایشان را به اتهام اینکه در این ماجرا نقش داشته، در منزل شان دستگیر کرده اند.
او با اشاره به اینکه خانم و دکتر قره حسنلو در آن روز به روحانی ای مجروح 
کمک کرده اند، گفت: خانواده به سراغ روحانی رفتند و او اعلام کرده اگر دادگاه از 
من بخواهد، من شهادت می دهم.  این وکیل درباره آخرین وضعیت شرایط فیزیکی 
خانم و آقای حمید قره حسنلو گفت: بر  اساس اظهارات خانواده ایشان اصلا 
وضعیت فیزیکی مناسبی ندارند.  علیزاده طباطبایی در پاسخ به این سؤال که چطور 
قاضی دادگاه با توجه به سن، سابقه و شرایط چنین حکمی صادر کرده، گفت: برای 
ما هم جای سؤال دارد. دکتر قره حسنلو یکی از خیرین طلایی کمیته امداد بودند و 
سال ها با دکتر نیاورانی به عنوان خیر مدرسه ساز کار کرده اند. دکتر قاضی زاده وزیر 
اسبق بهداشت هم در جریان مسئله هستند و بسیار متأثر شدند و جامعه پزشکی 
تمام تلاش شان را می کنند که سوءتفاهم برطرف شود. دکتر قاضی زاده متأثر شد و 
گفت اطلاعات غلطی به من داده اند و جامعه پزشکی به دنبال روشن شدن قضیه 
هستند. پرونده پر از ابهامات است. من امیدوارم بتوانم پرونده را در اختیار بگیرم 

و مطالعه کنم.
دکتر نیاورانی، عضو هیئت علمی علوم پزشکی دانشگاه تهران، یکی از 
دوستان قدیمی حمید قره حسنلو است و هفته گذشته ویدئویی منتشر کرد. در 
این ویدئو او با اشاره به آشنایی ۳۰ساله خود با دکتر قره حسنلو، گفته است: 
«بیش از شش سال است که همراه ایشان و باقی دوستان مشغول مدرسه سازی 
در مناطق محروم کشور از جمله استان کرمان هستیم. دکتر علاوه بر تمام این 
فعالیت ها، شخصا در کمک به مناطق زلزله زده، ساخت خانه برای محرومان 
و... بانی و پیش قدم بوده است. او در تمام این سال ها برای من الگوی واقعی 
شرافت بوده است. من هرگز چیزی جز راستی و خیرخواهی برای همه خصوصا 
طبقات ضعیف جامعه از ایشان ندیدم. حتی به مخیله من هم خطور نمی کند 
که ایشان و همسرش که الگوی انسان های پاک هستند، به کسی آسیب برسانند». 
او با اشاره به حال بحرانی دکتر خواستار برگزاری دادگاه علنی برای رسیدن به 

حقیقت شد.

سه شنبه
۲۲ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۵

اخبار  برگزیده

نماینده مجلس: ۷ هزار نیروی امنیتی 
در حوادث اخیر مجروح شدند

برنامه تهران ۲۰، یکشنبه با موضوع بررسی قطع نامه اخیر شورای حقوق 
بشر سازمان ملل علیه جمهوری اسلامی ایران با حضور زهره الهیان، نماینده 
مردم تهران و عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی برگزار شد. 
به گزارش مهر، الهیان در این برنامه، در پاسخ به این سؤال که آیا مجامع 
حقوق بشری در برابر اتفاقات تروریستی که در ایران رخ می داد، واکنشی نشان 
داده اند، گفت: از زمانی که شوروی در منطقه فعال شد، آمریکا برای جلوگیری 
از توقف شوروی از گروه های تروریستی حمایت کرد و تروریسم دولتی آمریکا 
در منطقه فعال شد. در اطراف کشور ما از این گروه ها حمایت شد. آن زمان 
که ریگی روی آسمان دستگیر شد، سوار هواپیمایی بود که قرار بود با آن به 

قزاقستان برای ملاقات با نماینده آمریکا برود.
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: گروه های 
تروریستی مانند منافقین در دهه ۶۰، ۱۲ هزار ترور را انجام دادند و زن، کودک، 
غیر نظامی، کسبه محل و مسجدی ها را به شهادت رساندند. همین گروه تروریستی 
الان از سوی غربی ها حمایت می شود. در همین اغتشاشات اخیر ده ها نفر از منافقین 
دستگیر شدند. الهیان درباره اینکه جمهوری اسلامی برای تصویب نشدن قطع نامه 
ضد ایرانی شورای حقوق  بشر سازمان ملل چه اقداماتی انجام داده، گفت: در سفری 
که به تازگی به نیویورک داشتیم، به بیان حرکت های گروه های تجزیه طلب به عنوان 
طرح کلان آمریکا به ارائه آمار و ارقام به کشورها پرداختیم. همچنین این مسائل را با 
گروه های بین المللی و کشورهای گوناگون مطرح کردیم. برخی از کشورها می گفتند 
توضیحاتی که می دهید برای ما هم آشناست، چرا که آمریکا این سناریو را در کشور 
ما نیز مطرح کرده است. رئیس کمیته حقوق بشر مجلس شورای اسلامی افزود: در 
این مباحث به کردستان عراق و نشست های گروه های تجزیه طلب و کشورهای غربی 
اشاره شد. مسئله تجهیز نیرو در کردستان عراق و پیشبرد هدف تجزیه ایران مطرح شد. 
در آنجا اعلام کردیم که نیروهای امنیتی اجازه استفاده از سلاح را نداشتند و به  همین 

 دلیل هفت هزار نیروی امنیتی در وقایع اخیر مجروح شدند.

طرح مجلس برای تأسیس 
یک سازمان امنیتی جدید

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به مصوبه روز 
گذشته این کمیسیون در طرح تأسیس سازمان حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه گفت: 
پیشگیری و مقابله با اقدامات برای تهدید، تطمیع مقامات قضائی از مأموریت های 
سازمان حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه خواهد بود. به گزارش ایسنا، ابوالفضل عمویی 
در توضیح جلسه دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: در این جلسه 
اعضای کمیسیون به ادامه بررسی طرح تأسیس سازمان حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه 
با حضور نمایندگانی از قوه قضائیه، نهادهای امنیتی و مرکز پژوهش های مجلس 
پرداختند. وی ادامه داد: در جلسه امروز بند «خ» و «د» ماده اول این طرح به تصویب 
رسید که بر اساس موارد مصوب، پیشگیری و مقابله با اقدامات برای تهدید، تطمیع 
مقامات قضائی از مأموریت های سازمان حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه خواهد بود. 

رسیدگی به این طرح در کمیسیون امنیت ملی در هفته های آینده ادامه خواهد داشت.

واکنش چین به تأثیر بیانیه مشترک با شورای 
همکاری خلیج فارس بر  روابطش با ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه چین در یک نشست خبری به سؤالی درباره 
تأثیر بیانیه مشترک چین و شورای همکاری خلیج فارس بر روابط تهران-پکن 
پاسخ داد.  به گزارش ایسنا، به نقل از وبگاه وزارت امور خارجه چین، وانگ ونبین، 
سخنگوی وزارت امور خارجه چین، در یک نشست خبری در پاسخ به اینکه 
دولت چین چه توضیحی درباره تحلیل ها و گمانه زنی های مطرح شده درباره 
روابط تهران-پکن در پی بیانیه مشترک جمهوری خلق چین و شورای همکاری 
خلیج فارس دارد، گفت: نشست چین-شورای همکاری خلیج فارس که به تازگی 
برگزار شد، اهمیت درخور توجهی برای طرفین دارد. در این نشست، بیانیه 
مشترکی از سوی چین و شورای همکاری خلیج فارس صادر شد و برنامه ای 
اجرائی برای سال های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۷ در زمینه گفتمان راهبردی میان چین و 
شورای همکاری خلیج فارس تعیین شد. توسعه روابط میان چین و کشورهای 
شورای همکاری خلیج فارس هدف تعمیق همکاری های عمل گرایانه دوجانبه 
در بخش های متعدد و بهره مندی ملت این کشورها از مزایای آن را دنبال 
می کند.  ونبین گفت: چین و ایران دوستی دیرینه ای دارند. چین و ایران به اتفاق 
هم تصمیم گرفتند شراکت جامع راهبردی شان را تحکیم کرده و ارتقا دهند. 
چین آماده افزایش ارتباطات و هماهنگی ها با ایران برای ایجاد پیشرفت بیشتر 
در روابط دوجانبه است. دو طرف برنامه ای برای همکاری جامع چین-ایران 
امضا کرده اند که اجرای آن اوایل امسال آغاز شد. چین با ایران برای رشد خوب 
و پایدار همکاری های عمل گرایانه تلاش خواهد کرد. او در ادامه با اشاره به سفر 
معاون نخست وزیر چین به ایران گفت: سفر هو چون هوا، معاون نخست وزیر، 
به ایران امروز آغاز می شود. ما بر این باوریم که این سفر نقش مثبتی در تعمیق 
شراکت جامع راهبردی ایران-چین خواهد داشت.  سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین همچنین بیان کرد: کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و ایران همگی 
دوستان چین هستند؛ نه روابط چین-شورای همکاری خلیج فارس و نه روابط 
چین-ایران علیه هیچ طرف سومی نیست. چین از بهبود روابط کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس با ایران بر  اساس اصل همسایگی خوب، برقراری همکاری 
برد-برد با ایران و پیشبرد توسعه و ثبات در خلیج فارس حمایت می کند. چین 

حاضر است نقشی سازنده در این زمینه ایفا کند.

شرق: ۴۷۵ روز از عمر کابینه سیزدهم گذشت و کشور با 
مشکلاتی در عرصه های بسیاری دست به گریبان است؛ دلاری 
که گروهی پیش بینی می کنند احتمالا خود را برای ورود 
به کانال ۳۸ هزار تومانی آماده می کند و برخی هم اعتقاد 
دارند با این سیر صعودی بازار ارز دلار شاید تا پایان سال از 
کانال ۵۰ هزار تومان هم عبور کند. در کنار آن سکه نیز بعید 
نیست به کانال ۱۸ میلیون تومانی برسد. البته اینها صرفا 
پیش بینی و حدس و گمان هستند اما شرایط اقتصادی موجب 
شکل گرفتن این پیش بینی ها شده است. بر همین اساس گفته 
می شود دیگر شاخص های اقتصادی هم افق چندان روشنی 
را حداقل تا پایان سال جاری پیش روی خود نمی بینند. اگر 
درصد کمی معتقد به واقعیت یافتن این پیش بینی ها باشیم، 
تدوین راهبردهای کارا و اورژانسی راه حلی خواهد بود که 
در مقابلمان قرار می گیرد. این در حالی است که بسیاری از 
تحلیلگران و کارشناسان حوزه اقتصادی و نیز سیاست خارجی 
بارها از تأثیرات مستقیم و فوری تحولات دیپلماسی بر اقتصاد 
گفته اند و گفته های دولت سیزدهم از رئیس جمهور تا دیگر 
وزرا مبنی بر گره نزدن معیشت به سیاست خارجی را دور از 
واقعیت می دانستند و به همین دلیل نسبت به عواقب این 
نگاه غیرواقعي هشدارهایی را از همان ابتدای روی کار آمدن 
این دولت داده بودند و امروز خیلی از تحلیل های کارشناسی 
می گویند نتیجه آن هشدارها به روشنی در کف بازار و جامعه 
احساس می شود. با تداوم وضعیت فعلی در حوزه سیاست 
خارجی، مشکلات و معضلات موجود ذیل تأثیرات مخرب 
روانی، عمیق تر خواهد شد؛ خاصه آنکه از یک سو چالش ها 
و اختلافات پادمانی ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به قوت خود باقی است و در دیگر سو مذاکرات وین هم به 
بن بست جدی رسیده و اروپایی ها و ایالات متحده نیز دیگر 
تمرکز و اولویتی برای گفت وگوهای هسته ای و احیای برجام 
قائل نیستند. به موازات آن، موضوعات تقابلی با ایران نظیر 
ارسال پهپاد هم سرفصل دیگری از منازعات دیپلماتیک را برای 
کشور رقم زده است. در سه ماه اخیر هم برخی مسائل داخلی 
مشکلاتی را برای مناسبات سیاست خارجی تهران شکل داد که 
کماکان ادامه دارد؛ کما اینکه مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا دیروز (دوشنبه) و پیش از آغاز نشست شورای وزیران اروپا 
از تصمیم این نهاد اروپایی برای اعمال تحریم های تحمیلی 
جدید علیه ایران خبر داد. به گزارش وبگاه اطلاع رسانی 
شورای اروپا، جوزپ بورل پیش از آغاز نشست شورای وزیران 
اتحادیه اروپا، در جمع خبرنگاران اعلام کرد موضوع ایران و 
اعمال تحریم های جدید علیه روسیه نیز در دستور کار این 
نشست خواهد بود. بورل به موضوع اجرای حکم مجیدرضا 
رهنورد، یکی از افراد بازداشت شده در جریان ناآرامی های 
اخیر در ایران اشاره کرده و گفت: «دومین اعدام انجام شده 
است». او از گفت وگوی تلفنی با حسین امیرعبداللهیان،  وزیر 
امور خارجه ایران خبر داد و گفت: «مکالمه ای طولانی با وزیر 
امور خارجه ایران داشتم. مسلما درباره این وضعیت صحبت 

شد. من نگرانی در این باره و محکومیت را از سوی اتحادیه اروپا 
مطرح کردم». مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از اعمال 
تحریم های جدید علیه ایران خبر داد و بیان کرد تحریم هایی 
که اعمال می شوند، هم به دلایل حقوق بشری و هم به دلیل 
آنچه بورل از آن به عنوان حمایت ایران از روسیه در جنگ 
اوکراین یاد می کند،  خواهند بود. این دیپلمات ارشد اروپایی 
با تکرار ادعای دولت های غربی مبنی بر حمایت نظامی 
ایران از روسیه در جنگ اوکراین،  تصریح کرد: «ایران همچنان 
می گوید که پس از آغاز جنگ به روسیه پهپاد نداده  و برنامه 
ندارند به روسیه موشک بدهند». بورل در ادامه در پاسخ به 
سؤال خبرنگاری با گفتن اینکه اتحادیه اروپا «بسته تحریمی 
سرسختانه ای» برای اعمال علیه ایران در نظر گرفته است، 
گفت: «ایران باید بداند که اتحادیه اروپا قویا (برخی احکام 
قضائی اخیر) را محکوم خواهد کرد و هر کاری برای حمایت 
از زنان ایرانی و تظاهرات کنندگان مسالمت جو و مردوددانستن 
حکم اعدام انجام خواهد داد». در کنار این ادعاهای بورل، 
وزیر امور خارجه آلمان هم با مطرح کردن ادعاهایی از 
اعمال تحریم های «حقوق بشری» جدید اتحادیه اروپا علیه 
ایران خبر داد. به گزارش خبرگزاری رویترز، آنالنا باربوک روز 
گذشته (دوشنبه) و پیش از آغاز نشست شورای وزیران اروپا در 
بروکسل، در جمع خبرنگاران گفت: «تحریم های جدیدی علیه 
سپاه پاسداران ایران اعمال می شود». باربوک در ادامه اظهارات 
مداخله جویانه اش درباره امور داخلی ایران، ادعا کرد: «با این 
بسته تحریمی، ما به طور ویژه کسانی را هدف قرار می دهیم 
که مسئول اعدام ها و خشونت علیه مردم هستند». او در این باره 

مدعی شد: «این  اشخاص همچنین افرادی هستند که با 
ویدئوهای اجباری سعی می کنند مردم را بترسانند یا تنبیهشان 
کنند». مضافا وزیر امور خارجه انگلیس نیز دیروز با لحنی 
تندتر و تخاصمی تأکید کرد که دولت این کشور با تحریم به 
آنچه «اقدامات غیرقابل قبول ایران» خواند، پاسخ خواهد داد. 
جیمز کلورلی گفت: «اولویت ما جلوگیری از دستیابی ایران به 
تسلیحات هسته ای است اما به موازات آن، وقتی اقدامات ایران 
غیرقابل قبول باشد، وارد عمل می شویم و پاسخ می دهیم». 
البته مواضع مثبتی هم درباره برجام از زبان دیپلمات های 
اروپایی مطرح شد؛ همچنان که وزیر امور خارجه ایرلند پیش از 
آغاز نشست شورای وزیران اروپا با اشاره به اینکه اتحادیه اروپا 
تحریم های حقوق بشری جدیدی علیه ایران اعمال خواهد 
کرد، گفت: «علی رغم این تحریم ها، هنوز تمایل به یافتن راهی 
برای احیای توافق هسته ای وجود دارد». سایمون کاونی دیروز 
(دوشنبه) و قبل از آغاز نشست شورای وزیران اتحادیه اروپا در 
بروکسل، در جمع خبرنگاران عنوان کرد: «امروز (دوشنبه) به 

طور جدی درباره ایران بحث خواهد شد».
واکنش تهران

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشور در 
نشست خبری روز گذشته خود بار دیگر با انتقاد از موضع گیری 
برخی از مقامات غربی در قبال تحولات و ناآرامی های اخیر در 
ایران گفت: «لیست تحریمی جدیدی را امروز (دوشنبه) مرتبط 
با اتحادیه اروپا، برخی از شخصیت های اتحادیه اروپا و همچنین 
تحریم هایی را در مورد برخی از نهادهای انگلستان و برخی 
از شخصیت ها و مقامات این کشور اعلام و اعمال می کنیم». 

وی ادامه داد: «مداخله در امور داخلی ایران بدون واکنش 
نمی ماند و ایران تحت تأثیر برخی از تهدیدها و فشارهایی که 
با هدف اخذ امتیاز از تهران صورت می گیرد، قرار نمی گیرد». در 
همین راستا بیانیه وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
درباره اعمال تحریم علیه برخی اشخاص و نهادها در قلمرو 

اتحادیه اروپا منتشر شد. متن این بیانیه بدین شرح است:
بسمه تعالی، بیانیه وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران درخصوص اعمال تحریم ها علیه برخی اشخاص و 

نهادهای بریتانیایی:
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران وفق مصوبات 
مراجع ذی ربط، در چارچوب قواعد مرتبط و سازوکارهای 
تحریمی مربوطه و به عنوان عمل متقابل، نهادها و اشخاص 
بریتانیایی زیر را به دلیل اقدامات عامدانه آنان در حمایت از 
تروریسم و گروه های تروریستی، ترویج و تحریک به تروریسم و 
خشونت و نفرت پراکنی که موجب اغتشاش، خشونت، اقدامات 
تروریستی و نقض حقوق بشر علیه ملت ایران گردیده، تحت 

تحریم قرار می دهد:
نهادهای زیر تحت تحریم قرار می گیرند:

۱) پایگاه نظامی منویث هیل، پایگاه اطلاعاتی انگلیس 
در یورکشایر (RAF Menwith Hill)؛ ۲) تأسیسات پشتیبانی 
نیروی دریایی بریتانیا مستقر در بندر مینا سلمان بحرین 
(UK Naval Support Facility (NSF))؛ ۳) کمیته پارلمانی 
برای ایران آزاد (BCFIF)؛ ۴) مؤسسه تونی بلر برای تغییر 

.(The Tony Blair Institute for Global Change) جهانی
اشخاص زیر  تحت تحریم قرار  می گیرند:

۱) رابرت جنریک (Robert Jenrick)، وزیر مشاور در امور 
مهاجرت (معاون وزیر کشور)؛ ۲) دریا سالار تونی راداکین 
نیروهای  کل  ستاد  رئیس   ،(Admiral Tony Radakin)
مسلح بریتانیا؛ ۳) ارتشبد هوایی مارتین الیوت سامپسون 
وزیر  مشاور   ،(Air Marshal Martin Elliot Sampson)
دفاع انگلیس در خاورمیانه و شمال آفریقا؛ ۴) کن مک کالم 
(Ken McCallum)، مدیر کل سرویس اطلاعات داخلی بریتانیا 
(MI6)؛ ۵) فیل هازبند (Phil Husband)، رئیس زندان دورهام 
Steve Kilving-) انگلیس؛ ۶) کاپیتان استیو کیلونیگتون
ton)، فرمانده پایگاه وادینگتون در انگلیس؛ ۷) جان اسپلار 
(John Spellar)، معاون گروه دوستی رژیم صهیونیستی 
از حزب کارگر در مجلس عوام بریتانیا؛ ۸) لرد آلتون 
(Lord Alton)، عضو گروه نمایندگان غیروابسته مجلس 
اعیان؛  ۹) متیو آفورد (Mateo Afford)، نماینده پارلمان از 
حزب محافظه کار؛  ۱۰) دیوید جونز (David Jones)، نماینده 
 ،(Wayne David) پارلمان از حزب محافظه کار؛  ۱۱) وین دیوید
Mark Wil-) نماینده پارلمان از حزب کارگر؛  ۱۲) مارک ویلیامز
liams)، نماینده پیشین پارلمان بریتانیا؛  ۱۳) جفری بایندمن 

(Geoffrey Bindman)، رئیس انستیتو حقوق بشر بریتانیا.
تحریم های یادشده شامل ممنوعیت صدور روادید و عدم 
امکان ورود اشخاص فوق به جمهوری اسلامی ایران، توقیف 
اموال و دارایی آنان در قلمرو تحت صلاحیت جمهوری 
اسلامی ایران است. کلیه نهادهای جمهوری اسلامی ایران 
طبق مصوبات مراجع مربوطه، اقدامات لازم را جهت اجرای 
این تحریم ها معمول خواهند داشت. جمهوری اسلامی ایران با 
یادآوری تعهدات بریتانیا، حمایت، تسهیل و نیز قصور از مقابله 
با اقدامات این اشخاص و نهادها را نقض تعهدات بین المللی 

دولت بریتانیا دانسته و آن را مسئول و پاسخ گو می داند.

«شرق» از ادامه مواضع تقابلی در قبال ایران گزارش می دهد

تداوم رویارویی ها با تهران

یادداشت

دادرسی در کشور، روندی طولانی و فرسایشی است؛ 
 به گونه ای که بارها مورد انتقاد همگان از جمله مسئولان 
قضائی گرفته و اطاله دادرسی را مهم ترین ایراد وارد بر 
نظام قضائی ایران دانسته اند. در کنار اطاله دادرسی، تأخیر 
گاه پنج ساله در اجرای برخی احکام نیز همواره قطعیت و 
حتمیت مجازات را زیر سؤال برده، که حکم بابک زنجانی، 
نمونه بارز آن است؛ محکوم سال هاست در حبس است و 
معلوم  نیست با چه مجوزی نه تنها حکم اجرا نمی شود، 

بلکه مجازاتی دیگر (حبس) در حال اجراست.
  اخیرا در کنار اطاله دادرسی، پدیده تازه دادرسی 
شتاب زده که روی دیگر سکه دادرسی طولانی است نیز 
در نظام قضائی ایران پدیدار شده است؛ به گونه ای که در 
مجازات سالب حیات یکی از معترضان به نام محسن 

شکاری از لحظه بازداشت تا اجرای حکم زمانی کمتر از سه 
ماه را شاهد هستیم.

 انتقاد اول به این وضعیت، دقت کم و شتاب زدگی در 
بررسی ادله است. در اعتراضات اخیر، ارکان جرائم انتسابی 
می بایست به دقت مورد ارزیابی قرار گیرد که با شتاب زدگی 
در تعارض است. ادله اثبات جرم گاه قابل رد و تعرض بوده 
و می توان به برخی از برداشت از رفتارها اعتراض کرد که 

به نظر می رسد همگی نیازمند صرف وقت و تمرکز است.
 دومین دلیل مخالفت با این موضوع، در اعتراضات اخیر 
عدم حضور وکلای انتخابی، حاذق و مستقل به دلیل اعمال 
محدودیت های تبصره ۴۸ قانون آیین دادرسی کیفری است 
که ممانعت از حضور وکلا، به مرحله دادگاه نیز تسری یافته 

است.
 سومین دلیل منتقدان، عدم رعایت حقوق متهمان است. 
جرم محل بحث در سوم مهر به وقوع پیوسته و تا دهم 
آبان مواردی همچون تعیین وکیل، تفهیم اتهام، تشکیل 
پرونده شخصیت با گزارش مددکار اجتماعی و گزارش 
پزشکی و روان پزشکی، تمامی روند تحقیقات  مقدماتی، قرار 
جلب به دادرسی و صدور کیفرخواست و ارسال از دادسرا 

به دادگاه انجام شده و در دهم آبان در دادگاه رسیدگی 
و در بیست و نهم آبان حکم آن صادر و ابلاغ شده و مورد 
اعتراض واقع شده و به دیوان ارسال و قطعی  شده و به 
دادسرا برگشته و در هفدهم آذر حکم اجرا شده است! 
طی این روند، در این مدت کوتاه، نمی تواند به عدم رعایت 
حقوق متهم منجر شود؟ در مجازات های غیر قابل بازگشتی 
همچون مجازات های سالب حیات، در صورت بروز خطا 
و اثبات آن چگونه می توان خسارت وارده را جبران کرد؟ 

جایگاه قاعده احتیاط در دماء و نفوس کجاست؟
 چهارمین ایراد وارده، سیاسی بودن این مدل دادرسی 
است که از موضع گیری های مقامات غیر قضائی قابل 
استنباط است. در روزهای اخیر به تکرار از ضرورت برخورد 
سریع و شدید با معترضان و حتی اعدام آنها سخن گفته اند 
که باعث بهره برداری بسیاری از منتقدان نظام می شود و  در 
عمل بستر را برای پذیرش ایرادات جدی بر دستگاه قضائی 

و سیستم دادرسی هموار می کند.
 همچنین مداقه در اسناد و قوانین بین المللی، همچون 
ماده ۱۴ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، ماده ۶ 
کنوانسیون اروپایی حقوق بشر، بند یک ماده ۸ کنوانسیون 

آمریکایی حقوق بشر، بند یک ماده ۷ کنوانسیون آفریقایی 
حقوق بشر، پیمان نامه جهانی حقوق کودک ۱۹۸۹ و قواعد 
حداقلی سازمان ملل متحد برای عدالت کیفری نوجوانان 
۱۹۸۵ همگی مبین لزوم رعایت مدت معقول و پرهیز از 

افراط و تفریط هم در تسریع و هم در اطاله است.
آثار دادرسی شتاب زده

اولین اثر دادرسی شتاب زده، شائبه تبعیض در رسیدگی 
است. این انتقاد وجود دارد که اگر دستگاه قضا ظرفیت 
رسیدگی سریع به چنین پرونده های پیچیده ای را دارد، 
چرا در پرونده های ساده تر چنین کاری نمی کند؟ در پرونده 
اشخاصی که با چپاول ثروت ملی باعث سلب اعتماد 
عمومی شده اند یا در پرونده افراد کثیر الشاکی چرا چنین 

سرعتی وجود ندارد؟
 دومین اثر رویکرد پیش گفته، بروز حساسیت و خشم 
فراوان نزد مردم است که اعتراض قانونی را مطابق اصل ۲۷ 
قانون اساسی حق خود می دانند. در این وضعیت خاص بهتر 
است با اطاله دادرسی از بروز رفتارهایی که باعث افزایش 
خشم عمومی می شود اجتناب کرد تا در آینده و در آرامش و 

احتمالا با عفو عمومی، زمینه آشتی ملی فراهم  شود.

اما و اگرهای یک اعدام

وکیل پایه یک  دادگستری  
سجاد شکوری راد


